INTERPRETATIO.<sup>c</sup>) *Si testator fideicommissum servum iusserit manumitti et ita evenerit, ut, antequam manumissio daretur, is, cuius fidei commissa<sup>d</sup>) libertas est, moriatur, heres eius ad manumissionem praestandam, quam auctor suus daturus erat, iure compellitur.*

3.<sup>e</sup>) SENTENTIA. Si decedens servis suis libertatem ita dederit, illum et illum liberos esse volo eosque filiis meis tutores do, impeditur fideicommissa libertas: quia pupilli sine tutoris auctoritate manumittere non possunt: et habentibus tutores tutor dari non potest. Sed interim vice absentium pupilli habebuntur, ut ex decreto amplissimi ordinis primum libertas ac deinde tutela competere possit.

INTERPRETATIO.<sup>f</sup>) *Si quis moriens servis suis libertatem dandam filiorum fidei commiserit eosque filiis suis tutores esse praeceperit, hoc ordine fideicommissa libertas aliquatenus impeditur: quia nec pupilli sine tutoris auctoritate servos manumittere possunt: et qui tutores a patre nominatim relictos habent, alios tutores habere non possunt. Sed in tali casu ordinis consilio et ratione prospectum est, ut pupilli velut absentium vice, dum libertas servis tribuitur, habeantur, ut data his a iudice secundum formam testamenti primitus libertate, etiam tutores esse praevaleant.*

a) Deest in codd. 21—28; in cod. 19 mixta est cum interpr. b) In 13, 15 est interpr., om. in cod. 22. c) Interpr. in codd. 9, 13, ed. Bou., deest in 21, 22, 25, 26, 28. d) Sententia in cod. 15, deest in 19. e) Om. in codd. 21, 22, 25, 26, 28; interpretatio in cod. 15. Ben. Lev. I, 312. f) Interpr. om. 19, in nonn. codd. translata est ad §. 6, in aliis mutila est. Vv. ab utroque domino sec. Schult. recte add. sunt. g) Interpr. in ed. Bou. h) Deest in codd. 21, 22, 25, 26, 28. i) Interpr. om. 19, quae in 15 sent. signum habet.

a) Sent. om. 22, 23, 32, 33, 39. b) Sent. om. 21—29, 31—34. c) Interpr. om. 19, 22. d) Vid. supra IV, 1, 7 interpr. not. p. e) Sent. om. 21, 22, 25—29. f) Interpr. om. 19. Infra data pro declarata, confirmata.

## TIT. XI. DE MANUMISSIONIBUS.

Si aliquis servum communem ad integrum manumiserit, portionem suam perdit et alteri domino ex integro acquiritur.<sup>a</sup>)

Servus in vincula redactus eius non nocebit libertati. Inter pares enim sententias clementior severiori praefertur.

Servum causa pignoris datum alter<sup>b</sup>) sine altero nec debitor nec creditor deteriorem facere non potest.<sup>c</sup>)

TIT. XII. DE FIDEICOMMISSIS LIBERTATIBUS.<sup>a</sup>)

Si quis servum suum manumitti iusserit et is, cui fideicommissa libertas est, moriatur, heres eius ad manumissionem dandam iure compellitur.

Si quis moriens libertatem dandam servis suis filiorum fidei commiserit, consilio et ratione prospectum est, ut ordinatio prioris fieri debeat, ut pupilli, qui tutores a patre nominatim relictos habent, alios habere non possint.

a) Om. §. 2—4. Aeg. perdat—acquiratur. b) Plerique codd. add. enim. c) Om. §. 7—9.

a) Om. §. 1.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
<p><b>XI. DE MANUMISSIONIBUS.</b></p> <p>I. Si cūmunis. seruus. ab unū manūmittatur. et qui non manūmisit adquiretur.</p> <p>II. Mutus. et surdus. manūmitti potest.</p> <p>III. Si q̄ in turmentis. nūllatinus. confiteatur manūmitti potest.</p> <p>III. Si eris<sup>a)</sup> manūmittendi. in uincla redicat. libertas per hoc. renocari non potest.</p> <p>V. Si cūmune seruū unus. in uincla. redicat. et postea. manūmissus. ciuus. romanus. fieri potest.</p> <p>VI.<sup>b)</sup> Si seruus pupilli uel furiosi. iussit uinctus. dediticium fieri non posse.</p> <p>VII. Si creditur seruo pignor. in uincla redicat id quod supra.</p> <p>VIII. Si seruū aut. procuratorem uinctum dominus soluat future non impedit libertatē.</p> <p>VIII. Cecco curatur dari non potest quia ipse sibi. sufficit.</p>	<p><b>XI. DE MANUMISSIONIBUS.</b></p> <p>Si aliquis seruum communem manuserit, eum nec Latinum nec ciuem Romanum facere potest, sed portio manumissoris perit et alteri domino ex integro seruus ille acquiritur.</p> <p>Mutus et surdus seruum liberare vindicta non possunt, inter amicos tamen ei per epistolam manumittere non prohibentur. Ut autem ad iustam libertatem peruenire possint, conditione venditionis excipi potest. Tormentis apud praesidem subiectus et de nulla culpa confessus ad iustam libertatem perducitur potest.</p> <p>Per fideicommissum data libertas ab herede penitus revocari non potest, etiamsi seruum, quem manumittere iussus est, crimen in vincula redegerit.</p> <p>Si communem seruum unus ex dominis in vincula redegerit, si postea manumissus fuerit, libertati eius non nocebit.<sup>a)</sup></p> <p>Seruus furiosi domini uel pupilli iussu uinctus dediticiorum numero non efficitur.</p> <p>Si seruum procuratorū<sup>b)</sup> auctor in carcere redegerit et dominus hoc iuste factum acq̄ieuerit, futurae impedit libertati. Nam si eum dominus praeceperit, non nocebit libertati.</p> <p>Caeco curator dari non potest, quia ipse sibi procuratorem instituere potest.</p>	<p><b>XI. DE MANUMISSIONIBUS.</b></p> <p>Seruum communem unus ex dominis manumittendo Latinum facere non potest nec ciuem Romanum, et ideo portio<sup>a)</sup> eius manumissoris perit et alteri domino ex integro, quasi eius tantum proprius fuisset, acquiritur.</p>	<p><b>XI. It̄ alia.</b> Si duo heredes unū seruū habuerint insimul<sup>a)</sup> si unus de illis heredes ipsū seruū sine illius alii conventu<sup>b)</sup> liberū demiserit tollet ipsū seruū de sua potestate ille qui eū liberū dimisit et totū ipsū seruū cū omne<sup>c)</sup> suā facultatē illius ē q̄ eū, ingenuū<sup>d)</sup> dimittere uoluit.*)</p> <p><b>It̄ alia</b> Si cuiuscūq; seruus ante iudicē uenerit et ipse seruus de quacūq; causa incusatus<sup>e)</sup> fuerit et si eū aut in carcere aut in catenis aut in trabali<sup>f)</sup> miserit et unde accusatus fuerit et exinde culpabilis n̄ fuerit p̄ illa pena que<sup>g)</sup> sine culpa sustenuit liberū demittatur.</p> <p><b>It̄ alia.</b> Qui in suū testamētū<sup>h)</sup> extraneū hominē heredē scribit et ipsum hominē rogat ut alicū denominatum suū seruū ingenuū faciat. q̄d si ille omo mortuus fuerit<sup>i)</sup> qui rogavit illū seruū ingenuū dimittere sui heredes si noluerint post eius mortē inuiti ipsū seruū ingenuū dimittant.<sup>k)</sup></p>
<p><b>DE FIDEICOMMISSIS.</b></p> <p>I. Libertatibus si condicio ponatur. heredi ut liberus. non emancipit.</p> <p>II. Si cui<sup>a)</sup> facta causa est moriatur heius heres perfici libertas. potest.</p> <p>III. Si seruo perfecta causa libertas. detur ei tutor. filii. esse iubeatur. fieri potest.</p> <p>a) An pro heres? b) Poni debet post §. sq. a) Post cui conspiciuntur literae deletae cau.</p>	<p><b>XII. DE FIDEICOMMISSIS LIBERTATIBUS.</b></p> <p>Ea conditione heres institutus, si liberos suos emancipauerit, omnimodis eos emancipare cogendus est, pro conditione enim hoc loco emancipatio videtur adscripta.</p> <p>Si testator per fideicommissum seruum iusserit manumitti et fideicommissarius antea moriatur, heres eius ad eandem manumissionem compellatur.</p> <p>Si quis moriens seruis suis libertatem dandam filiorum fidei commiserit eosque filiis suis tutores esse praeceperit, hoc ordine fideicommissa libertas aliquatenus impeditur, quia nec pupilli sine tutoris auctoritate seruos manumittere possunt et qui tutores a patre nominatim relictos habent, alios tutores habere non possunt. Sed pupilli uel absentium vice, dum libertas seruis tribuitur, habeantur, ut data his a iudice secundum formam testamenti primitus libertate, etiam tutores esse praeualeant.</p> <p>a) §. 6 deest. b) i. e. procurator uel.</p>	<p>a) Haec ex interpr.</p>	<p><b>It̄ alia.<sup>a)</sup></b> Quicūq; homo cū ad mortē uenerit si uoluerit de suos seruis q̄ ei placuerit postquā eū liberū fecerit potest eū tutorē a<sup>b)</sup> filiis suis dimittere q̄ eorū facultates gobnare debeat.</p> <p>a) 67 insim. hab. b) 67 conueniencia et dimis. c) 67 totus ipse seruus c. omnia. d) 67 liberum. 66 noluit pro uoluit. *) Om. §. 2. e) 67 accusatus. f) 67 carcere—treualio. g) 67 q̄d et infra culpā sustinuit—dimittatur. h) 67 suo testamento. i) 67 quem. k) Om. §. 5—9. a) Om. §. 1, 2. b) 67 ad.</p>